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OPĆI PODACI O DRUŠTVU 

 

Društvo EKO PROMINA d.o.o. posluje sa sjedištem u mjestu Oklaj, na adresi Put kroz Oklaj 144. 

Oklaj je naselje te administrativno središte Općine Promina, smještene u Šibensko-kninskoj 

županiji. Geografski, naselje se nalazi približno 14 kilometara sjeverozapadno od Drniša te oko 15 

kilometara jugozapadno od Knina. Općina Promina obuhvaća ukupno 11 naselja na površini od 

približno 140 km². Prema prvim rezultatima Popisa stanovništva iz 2021. godine, Općina Promina 

ima 933 stanovnika. Navedeni podatak ukazuje na nastavak negativnog demografskog trenda u 

odnosu na 2011. godinu, kada je općina brojila 1.136 stanovnika, kao i značajan pad u odnosu na 

1991. godinu, kada je evidentirano 2.574 stanovnika. Smanjenje broja stanovnika, u kombinaciji 

s nepovoljnom dobnom strukturom, prepoznato je kao jedan od ključnih izazova za budući razvoj 

Općine Promina. Ovaj demografski trend ima izravan utjecaj i na poslovno okruženje te dugoročne 

planove društva Eko Promina d.o.o., koje svoje djelatnosti obavlja na području općine. Istodobno, 

Općina Promina raspolaže značajnim razvojnim potencijalima. Područje je bogato mineralnim 

sirovinama, dijelom se nalazi unutar prostora Nacionalnog parka Krka, te se odlikuje očuvanim i 

vrijednim prirodnim okolišem. Navedene prirodne i prostorne karakteristike identificirane su kao 

ključni čimbenici koji mogu pridonijeti budućem gospodarskom i održivom razvoju općine, a 

posljedično i razvoju poslovnih aktivnosti društva Eko Promina d.o.o. 

 

Osnovni podaci o društvu: 

 

• Naziv: EKO PROMINA društvo s ograničenom odgovornošću za obavljanje komunalnih 

djelatnosti 

• Skraćeni naziv: EKO PROMINA d.o.o. 

• Sjedište: Put kroz Oklaj 144, Oklaj 

• MBS: 100016114 

• OIB: 90431466150 

• Osnivač: Općina Promina 

• Godina osnivanja: 2009. 

• Temeljni kapital: 2.660,00 eura 

• Djelatnost: 38.11, Skupljanje neopasnog otpada 

• Telefon: 022 881 046 

• E-mail: kontakt@eko-promina.hr 

• Web: www.eko-promina.hr 

http://www.eko-promina.hr/


• Osoba ovlaštena za zastupanje: Barbara Nakić-Alfirević, član uprave, direktor, zastupa 

pojedinačno i samostalno 

 

Osnovne djelatnosti Društva, temeljem upisa u Trgovačkom sudu su: 

djelatnost organiziranja sajmova, održavanje čistoće, odlaganje komunalnog otpada, održavanje 

javnih površina, održavanje nerazvrstanih cesta, tržnice na malo, održavanje groblja i krematorija 

i prijevoz pokojnika, obavljanje dimnjačarskih poslova, javna rasvjeta, djelatnost javne odvodnje 

otpadnih voda, vodoopskrbna djelatnost, upravljanje grobljem, skupljanje otpada za potrebe 

drugih, prijevoz otpada za potrebe drugih, posredovanje u organiziranju oporabe i/ili zbrinjavanja 

otpada u ime drugih, skupljanje, oporabe i/ili zbrinjavanja (oporabe odlaganja, spaljivanja i drugih 

načina zbrinjavanja otpada) odnosno djelatnost gospodarenja posebnim kategorijama otpada, 

uređenje zelenih površina, parkova i dječjih igrališta, obavljanje usluga parkirališta, projektiranje, 

građenje, uporaba i uklanjanje građevina, nadzor nad gradnjom. 

 

MISIJA 

 

Osigurati, u suradnji s osnivačem, trajne i kvalitetne usluge obavljanja komunalnih poslova 

koristeći vlastite tehničke i ljudske potencijale, a u cilju trajnog zadovoljstva svih korisnika usluga, 

kao i zadovoljstva svojih djelatnika. 

 

VIZIJA 

 

Biti nezaobilazan partner osnivaču i korisnicima u poslovanju i stvaranju naprednijeg društva. 

 

U Tablici 1. prikazan je broj zaposlenika po radnim mjestima. 

 

Tablica 1. Broj zaposlenika po radnim mjestima 

Radno mjesto Broj 

Direktorica 1 

Vozač motornog vozila 1 

Radnik na prikupljanju otpada i na održavanju 

javnih i zelenih površina 

3 

Rukovatelj bagerom 1 

 



U Tablici 2. prikazana je kvalifikacijska struktura zaposlenika u 2025. godini. 

 

Tablica 2. Kvalifikacijska struktura zaposlenika u 2025. godini 

Stupanj kvalificiranosti Broj zaposlenika 

VSS i više 1 

SSS 2 

PKV, NSS 3 

 

Vlastite dionice: 

 

Društvo EKO Promina d.o.o. nema vlastitih dionica. 

 

Podružnice: 

 

Društvo EKO Promina d.o.o. nema podružnica. 

 

DJELATNOST PRIKUPLJANJA OTPADA 

 

UVOD 

 

U srpnju 2021. godine donesen je novi Zakon o gospodarenju otpadom (u daljnjem tekstu: Zakon). 

Slijedom toga, Općinsko vijeće Općine Promina na svojoj 5. sjednici, održanoj 8. veljače 2022. 

godine, donijelo je Odluku o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na 

području Općine Promina, usklađenu s člankom 66. Zakona. 

Prema Zakonu o gospodarenju otpadom, cijena minimalne javne usluge podijeljena je u dvije 

kategorije: onu koju plaća kućanstvo te onu koju plaća korisnik koji to nije. U potonju kategoriju, 

prema stavku 3. članka 70. Zakona, ubrajaju se i iznajmljivači koji kao fizičke osobe pružaju 

ugostiteljske usluge u domaćinstvu. 

Zakonom je propisano da davatelj javne usluge može umanjiti cijenu javne usluge radi poticanja 

korisnika na odvojeno predavanje otpada ili kompostiranje biootpada. Slijedom toga, ovo je 

društvo u spomenutoj Odluci osiguralo umanjenje mjesečne cijene javne usluge za 0,66 

eura korisnicima koji kompostiraju otpad. 

Zakonom je također propisano da korisnici iz kategorije koja nije kućanstvo moraju posebno 

ugovarati odvoz odvojeno sakupljenog otpada, što davatelju javne usluge omogućuje dodatnu 



zaradu od prikupljanja takvog otpada. U 2025. godini nijedan korisnik iz te kategorije nije od ovog 

društva, kao davatelja javne usluge, zatražio posebno ugovaranje navedenog odvoza. 

Javna usluga prikupljanja komunalnog otpada obuhvaća: 

1. Prikupljanje miješanog komunalnog otpada provodi se sustavom „od vrata do vrata“ putem 

zelenih spremnika. Reciklabilni komunalni otpad prikuplja se odvojeno - plastična 

ambalaža putem žutih spremnika, a papirna i kartonska ambalaža putem plavih spremnika. 

Glomazni otpad preuzima se u količini do 2 m³. 

2. Prikupljanje staklene ambalaže obavlja se putem zelenih spremnika zapremine 2,5 m³ 

postavljenih na javnim površinama u svih 11 naselja Općine Promina. 

3. Mobilno reciklažno dvorište omogućuje preuzimanje svih vrsta otpada sukladno Pravilniku 

o načinu rada mobilnog reciklažnog dvorišta. 

4. Usluga obuhvaća i prijevoz te predaju otpada ovlaštenoj osobi 

Javna usluga sakupljanja komunalnog otpada obuhvaća prikupljanje otpada od pojedinog 

korisnika te prijevoz i predaju tog otpada ovlaštenoj osobi za obradu. Financira se iz sredstava 

prikupljenih naplatom cijene javne usluge i ugovornih kazni, a može se sufinancirati i iz proračuna 

jedinice lokalne samouprave te drugih izvora. 

 

Zakonom je propisano da Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost financira troškove 

pružanja javne usluge - odnosno troškove prikupljanja otpada na lokaciji obračunskog mjesta 

korisnika, preuzimanja otpada u reciklažnom dvorištu te prijevoza i predaje otpada ovlaštenoj 

osobi - za tokove otpada koji se sastoje pretežito od otpadne ambalaže. Ti se troškovi pokrivaju iz 

sredstava prikupljenih naplatom naknade gospodarenja otpadom. 

 

Financiranje troškova javne usluge od strane Fonda provodi se na temelju sporazuma između 

Fonda i davatelja javne usluge, kojim se utvrđuju uvjeti sakupljanja i predaje reciklabilnog 

komunalnog otpada. Na mrežnim stranicama Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u 

listopadu 2024. godine objavljena je obavijest davateljima javnih usluga o dostavi Zahtjeva za 

sklapanje sporazuma o financiranju troškova usluge prikupljanja i preuzimanja reciklabilnog 

komunalnog otpada. Društvo EKO PROMINA d.o.o. je navedeni Zahtjev dostavilo Fondu u 

četvrtom tromjesečju 2025. godine. 

 

Kao davatelj javne usluge, društvo nastoji osigurati da područje općine bude kvalitetno opremljeno 

infrastrukturom za prikupljanje otpada. Sva potrebna infrastruktura definirana je Planom 

gospodarenja otpadom Općine Promina. 



Svi korisnici društva imaju zeleni spremnik za miješani komunalni otpad, označen barkodom i 

čipom putem kojih se vodi evidencija o preuzetom otpadu. Također imaju žuti spremnik za 

odvojeno prikupljanje plastične ambalaže te plavi spremnik za prikupljanje papira i kartona. 

Odvojeno prikupljanje stakla provodi se putem spremnika postavljenih na javnim površinama. 

 

Miješani komunalni otpad predaje se na odlagalište Mala Promina, kojim upravlja društvo Čistoća 

i zelenilo d.o.o. iz Knina. Odvojeno prikupljena plastična i papirna  i kartonska ambalaža, staklo 

te glomazni otpad predaju se Centru za gospodarenje otpadom Bikarac d.o.o. u Šibeniku dok se 

ostali odvojeno prikupljeni otpad, sakupljen putem mobilnog reciklažnog dvorišta, predaje tvrtki 

Cian d.o.o. uz Splita. 

 

Obrazac izvješća o radu 

 

Temeljem stavka 4. članka 69. Zakona o gospodarenju otpadom, davatelj javne usluge dužan je 

predstavničkom tijelu jedinice lokalne samouprave podnijeti izvješće o radu najkasnije do 31. 

ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu, te isto dostaviti Ministarstvu 

gospodarstva i održivog razvoja. 

 

Izvješće o radu sadrži opće podatke o području pružanja javne usluge, obračunskim mjestima, 

korisnicima usluge i sustavu odvojenog prikupljanja otpada, podatke o redovitosti sustava, 

kvaliteti pružanja javne usluge te ekonomskoj učinkovitosti sustava sakupljanja komunalnog 

otpada. 

 

Obrazac izvješća o radu objavljuje se na mrežnim stranicama Ministarstva gospodarstva i održivog 

razvoja Republike Hrvatske. 

 

GOSPODARENJE KOMUNALNIM OTPADOM 

 

Sakupljanje i odvoz miješanog komunalnog otpada, reciklabilnog otpada i glomaznog otpada od 

korisnika javne usluge obavlja se na području čitave Općine Promina. Sva naselja i kućanstva koja 

im pripadaju imaju mogućnost propisnog odlaganja otpada. Prikupljanje otpada se, po naseljima, 

vrši prema unaprijed određenom rasporedu. Prikupljanje komunalnog otpada od pojedinih pravnih 

osoba se vrši putem Izjave o načinu korištenja javne usluge prikupljanja komunalnog otpada 

kojom je definiran zaduženi volumen spremnika, a vrši se, također, prema unaprijed određenom 



rasporedu. Broj stanovnika Općine Promina iznosi 943 prema posljednjim dostupnim podacima 

Popisa stanovništva iz 2021. godine (Državni zavod za statistiku – DZS). U 2025. godini 

prikupljanjem je obuhvaćeno 890 korisnika od čega je 860  korisnika kućanstvo i 30 korisnika koji 

nisu kućanstvo. U Tablici 3. prikazan je broj korisnika uključenih u javnu uslugu prikupljanja 

otpada od kraja 2020. godine do kraja 2025. godine. 

 

Tablica 3. Broj korisnika uključenih u javnu uslugu prikupljanja otpada, prema godinama 

 

U kategoriji kućanstvo, broj korisnika porastao je s 739 (stanje na dan 22. 12. 2020.) na 860 (stanje 

na dan 31. 12. 2025.), što predstavlja rast od 16,4 %. U kategoriji koja nije kućanstvo, broj 

korisnika porastao je s 19 na 30, što predstavlja rast od 57,9 %. Ukupan broj korisnika porastao je 

s 758 na 890, što je rast od 17,4 %. Ukupan broj novo uključenih nekretnina tijekom razdoblja od 

22. 12. 2020. do 31. 12. 2025. iznosi 131, od čega 121 kućanstvo i 11 iz kategorije koja nije 

kućanstvo. Svake godine broj korisnika postupno raste, s većim povećanjem u kategoriji 

kućanstava nego u kategoriji koja nije kućanstvo. Unatoč rastu broja uključenih nekretnina, što 

pokazuje uspjeh u širenju usluge, postoji prostor za daljnje povećanje obuhvata, osobito u 

segmentu nekretnina koje nisu kućanstva. Ovaj trend sugerira da se sustav gospodarenja otpadom 

razvija i poboljšava, no daljnje mjere poticanja priključivanja korisnika mogu dodatno povećati 

obuhvat. Ovaj napredak doprinosi unaprjeđenju sustava gospodarenja otpadom te dugoročno može 

Vrsta 

korisnika 

Broj 

korisnika 

na dan 

22. 12. 

2020. 

godini 

Broj 

uključenih 

korisnika 

u 2021. 

godini 

Broj 

uključenih 

korisnika 

u 2022. 

godini 

Broj 

uključenih 

korisnika 

u 2023. 

godini 

Broj 

uključenih 

korisnika 

u 2024. 

godini 

Broj 

uključenih 

korisnika 

u 2025. 

godini 

Ukupan 

broj 

uključenih 

nekretnina 

od 

22. 12. 

2020.  

do 

31. 12. 

2025. 

Kategorija 

kućanstvo  
739 790 791 816 847 860 121 

Kategorija 

koja nije 

kućanstvo 

19 22 28 28 29 30 11 

Obje 

kategorije 
758 812 819 844 876 890 131 



pridonijeti učinkovitijem i ekološki prihvatljivijem prikupljanju otpada na području Općine 

Promina. 

 

Vozni park i oprema za prikupljanje otpada 

 

Za prikupljanje i odvoz miješanog komunalnog otpada te odvojeno prikupljenog reciklabilnog 

otpada, društvo EKO PROMINA d.o.o. raspolaže teretnim vozilom marke MAN, registracijske 

oznake ŠI 440 FT, najveće dopuštene mase do 3.530 kg, opremljenim komunalnom nadogradnjom 

FARID zapremnine 10 m³ namijenjenom prikupljanju otpada. 

Također, od 2024. godine, društvo koristi i kamion kiper marke PIAGGIO, registracijske 

oznake ŠI 704 JP, najveće dopuštene mase do 1.000 kg, odnosno zapremnine do 3 m³, koji se 

koristi za potrebe prijevoza manjih količina otpada te održavanje komunalne infrastrukture na 

području Općine Promina. 

 

SAKUPLJANJE KOMUNALNOG OTPADA 

 

Za potrebe redovitog sakupljanja miješanog komunalnog otpada, korisnicima javne usluge do 

kraja 2025. godine ukupno je podijeljen 918 zelenih spremnika volumena 120 litara, 2 zelena 

spremnika volumena 240 litara te 22 zelena spremnika volumena 1.100 litara. Spremnici su 

opremljeni barkodom i identifikacijskim čipom, čime se osigurava točno evidentiranje preuzetog 

otpada i transparentnost sustava naplate javne usluge. Sakupljanje miješanog komunalnog otpada 

obavlja se jednom tjedno u svakom od 11 naselja Općine Promina, prema unaprijed utvrđenom 

rasporedu.  

Sustav sakupljanja otpada u Općini Promina uspostavljen je na način koji omogućuje obuhvat 

gotovo svih kućanstava i poslovnih subjekata, čime se doprinosi održivom gospodarenju otpadom 

te očuvanju čistoće i uređenosti javnih površina. 

U Tablici 4. prikazan je pregled ukupnog broja i zapremnine podijeljenih zelenih spremnika za 

miješani komunalni otpad na području Općine Promina za razdoblje do kraja 2023. godine, 2024. 

godine i 2025. godine. 

 

 

 

 



Tablica 4. Pregled podijeljenih zelenih spremnika za miješani komunalni otpad za razdoblje do 

kraja 2023. godine, 2024. godine i 2025. godine 

Vrsta zelenog 

spremnika za miješani 

komunalni otpad 

Broj spremnika na 

datum 31. 12. 2023. 

godine 

Broj spremnika na 

datum 31. 12. 2024. 

godine 

Broj spremnika na 

datum 31. 12. 2025. 

godine 

120 l 871 901 918 

240 l 0 1 2 

1100 l 18 20 22 

 

ODVOJENO SAKUPLJANJE KOMUNALNOG OTPADA 

 

Za potrebe odvojenog sakupljanja plastične ambalaže korisnicima javne usluge do kraja 2025. 

godine podijeljeno je 700 žutih spremnika zapremnine 120 litara, dok je za odvojeno sakupljanje 

miješanog papira i kartona podijeljeno 610 plavih spremnika istog volumena. Odvojeno 

sakupljanje ovih vrsta otpada provodi se jednom mjesečno u svakom od 11 naselja Općine 

Promina. Raspored odvoza odvojeno sakupljenog otpada s kućnog praga korisnika objavljen je 

u Obavijesti o sakupljanju komunalnog otpada, koja se dostavlja na kućne adrese korisnika te je 

dostupna i na mrežnoj stranici društva EKO PROMINA d.o.o. Na mrežnoj stranici korisnici 

također mogu pronaći informacije o lokacijama spremnika za odvojeno sakupljanje staklene 

ambalaže, koji su postavljeni na javnim površinama u svim naseljima Općine Promina. Odvojeno 

prikupljanje otpada važan je segment sustava gospodarenja otpadom jer omogućuje povećanje 

količine reciklabilnih materijala, smanjenje količine otpada koji završava na odlagalištu te 

doprinosi ostvarivanju ciljeva propisanih Zakonom o gospodarenju otpadom i Planom 

gospodarenja otpadom Republike Hrvatske. 

 

MOBILNO RECIKLAŽNO DVORIŠTA 

 

Davatelj javne usluge raspolaže s jednim mobilnim reciklažnim dvorištem, koje omogućuje 

prikupljanje raznih vrsta odvojeno sakupljenog otpada na cijelom području Općine Promina. Rad 

mobilnog reciklažnog dvorišta uređen je Pravilnikom o načinu rada mobilnog reciklažnog 

dvorišta, donesenim 14. srpnja 2021. godine, kojim su propisani uvjeti korištenja, način 

prikupljanja otpada te vrste otpada koje se mogu zaprimati. Mobilno reciklažno dvorište redovito 

obilazi naselja Općine Promina prema utvrđenom rasporedu, omogućujući korisnicima 

jednostavnije i dostupnije zbrinjavanje otpada koji se ne odlaže u kućne spremnike, poput 



elektroničkog otpada, manjih količina građevinskog otpada, tekstila, baterija, guma, boja i lakova. 

Lokacije zadržavanja mobilnog reciklažnog dvorišta po naseljima objavljene su u informaciji 

dostupnoj na mrežnoj stranici društva EKO PROMINA d.o.o. Broj upisa u Očevidnik reciklažnih 

dvorišta kod Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja je REC‑184‑M‑1. Redovitim radom 

mobilnog reciklažnog dvorišta povećava se udio odvojeno prikupljenog otpada, smanjuje količina 

otpada odloženog na odlagalištu te se izravno doprinosi podizanju svijesti stanovništva o važnosti 

pravilnog gospodarenja otpadom. 

 

SPREMNICI NA JAVNIM POVRŠINAMA 

 

U svakom od 11 naselja Općine Promina postavljen je po jedan zeleni spremnik zapremnine 2,5 

m3 namijenjen odvojenom prikupljanju staklene ambalaže. Na taj se način osigurava cjelovita 

pokrivenost područja općine te dostupnost sustava reciklaže svim korisnicima javne usluge. 

Informacije o lokacijama spremnika za odvojeno sakupljanje stakla, postavljenih na javnim 

površinama, dostupne su na internetskoj stranici davatelja javne usluge - društva EKO PROMINA 

d.o.o. Tijekom 2025. godine, uz sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost, Općina Promina je nabavila 11 dodatnih spremnika zapremnine 1.100 litara za 

prikupljanje staklene ambalaže. Novo nabavljeni spremnici postavljeni su uz postojeće lokacije 

kako bi se povećala protočnost i učinkovitost sustava prikupljanja, smanjilo prepunjivanje 

spremnika te omogućila učestalija predaja prikupljenog stakla na reciklažu. Društvo EKO 

PROMINA d.o.o. raspolaže teretnim vozilom marke MAN, opremljenim za pražnjenje spremnika 

volumena 1.100 litara, što omogućuje da se prikupljanje i prijevoz staklene ambalaže 

obavlja vlastitim kapacitetima, bez potrebe za angažiranjem vanjskih izvođača. Time se 

postiže značajna ušteda u troškovima pružanja javne usluge, smanjuje vrijeme čekanja na 

pražnjenje spremnika i povećava razina kontrole nad procesom gospodarenja staklenom 

ambalažom. Nabavom dodatnih spremnika i učinkovitijom organizacijom prikupljanja stakla, 

Općina Promina i društvo EKO PROMINA d.o.o. nastavljaju unaprjeđivati sustav odvojenog 

prikupljanja otpada te doprinositi ostvarivanju ciljeva održivog razvoja i kružnog gospodarstva na 

lokalnoj razini. 

 

ODVOJENO SAKUPLJANJE U SUSTAVU „OD VRATA DO VRATA“ 

 

Od 1. srpnja 2021. godine na području Općine Promina uveden je sustav prikupljanja komunalnog 

otpada „od vrata do vrata“, čime je uspostavljen učinkovitiji i suvremeniji način odvajanja otpada 



na kućnom pragu korisnika. Ovim sustavom omogućeno je odvojeno prikupljanje plastične 

ambalaže te papira i kartona izravno ispred kućanstava, čime se pojednostavljuje postupak 

odvajanja otpada i potiče veće uključivanje korisnika u sustav reciklaže. U tu svrhu korisnicima 

javne usluge podijeljeno je 700 žutih spremnika zapremnine 120 litara za prikupljanje plastične 

ambalaže te 610 plavih spremnika istog volumena za prikupljanje miješanog papira i kartona. 

Spremnici su jasno označeni i prilagođeni potrebama kućanstava, a njihovo pražnjenje obavlja 

se jednom mjesečno, prema unaprijed objavljenom rasporedu. Uvođenjem ovog sustava značajno 

su se povećale količine odvojeno sakupljenog otpada, dok se istodobno smanjila količina 

miješanog komunalnog otpada koji se odlaže na odlagalište. Time se ostvaruju ciljevi održivog 

gospodarenja otpadom, propisani Zakonom o gospodarenju otpadom i strateškim dokumentima 

Republike Hrvatske, uz istodobno podizanje ekološke svijesti građana i promicanje odgovornog 

postupanja prema okolišu. 

 

KOMPOSTIRANJE BIORAZGRADIVOG OTPADA 

 

U cilju smanjenja udjela biorazgradivog otpada u miješanom komunalnom otpadu te poticanja 

kućanstava na samostalno kompostiranje biootpada, Općina Promina je početkom 2022. godine, 

uz sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, nabavila 400 kompostera. 

Nabavljeni komposteri stavljeni su na raspolaganje društvu EKO PROMINA d.o.o. kao davatelju 

javne usluge sakupljanja komunalnog otpada, koje je preuzelo zadaću njihove raspodjele i 

evidentiranja kod korisnika. Slijedom toga, društvo je tijekom 2022. godine objavilo poziv 

korisnicima da preuzmu svoj komposter i započnu s odvajanjem biorazgradivog otpada u vlastitom 

domaćinstvu. Korisnicima koji sudjeluju u sustavu kompostiranja odobreno je umanjenje 

mjesečne cijene javne usluge za 0,66 eura, čime se potiče ekološki odgovorno ponašanje i doprinos 

smanjenju količine otpada koji završava na odlagalištu. Do trenutka izrade ovog izvješća, 112 

korisnika preuzelo je svoje kompostere i uključilo se u sustav kućnog kompostiranja. Ova 

aktivnost predstavlja značajan korak prema cirkularnom gospodarenju otpadom, jer omogućuje 

povrat hranjivih tvari u tlo te smanjenje emisija stakleničkih plinova. U Tablici 5. prikazan je broj 

zaduženih kompostera na kraju 2023. godine, 2024. godine i 2025. godine, s prikazom godišnjeg 

rasta interesa korisnika za sudjelovanjem u ovom programu. Kako bi se dodatno potaknulo 

kompostiranje, u planu je provedba informativno-edukativnih aktivnosti kroz radionice, 

distribuirane letke i objave na mrežnim stranicama društva, s ciljem povećanja broja kućanstava 

koja odvajaju biootpad i time doprinose čistoći prirodnog okoliša Općine Promina. 

 



Tablica 5. Prikaz zaduženih kompostera u 2023. godini, 2024. godini te u 2025. godini 

 31. 12. 2023. 31. 12. 2024.  31. 12. 2025.  

Broj zaduženih 

kompostera 

(korisnika kućanstvo koji 

su se odlučili 

kompostirati otpad) 

89 103 112 

 

Odlagalište Mala Promina, Centra za gospodarenje otpadom Bikarac d.o.o. i CIAN d.o.o. - 

Ovlašteni sakupljač 

 

Miješani komunalni otpad prikupljen na području Općine Promina trenutno se odlaže na 

odlagalištu Mala Promina, smještenom u neposrednoj blizini općinskog područja, oko deset 

kilometara od krajnje točke prikupljanja otpada. Zahvaljujući toj blizini, troškovi prijevoza ostaju 

niži, a usluga se obavlja učinkovitije u odnosu na prijevoz otpada u Centar za gospodarenje 

otpadom Bikarac d.o.o. udaljen više od pedeset kilometara. Iako je odlagalište još uvijek aktivno, 

u tijeku su pripreme za njegovu sanaciju i zatvaranje, sukladno županijskom planu gospodarenja 

otpadom i uspostavi cjelovitog sustava obrade otpada na području Šibensko-kninske županije. Po 

završetku sanacije, sav će se miješani komunalni otpad obavezno predavati u Centar za 

gospodarenje otpadom Bikarac d.o.o. dok se do tada zbrinjavanje nastavlja na postojećoj lokaciji. 

U trenutku izrade ovog izvješća, trošak odlaganja otpada na odlagalištu Mala Promina iznosi 82,49 

€/t (bez PDV-a), što predstavlja povećanje od 36,82 % u odnosu na prethodno važeću cijenu iz 

ožujka 2024. godine (60,29 €/t). Polazna cijena iz travnja 2022. godine, od kada je na snazi 

postojeća cijena minimalne javne usluge, iznosila je 30,33 €/t, pa tako ukupno kumulativno 

povećanje cijene odlaganja u razdoblju travanj 2022. godine - veljača 2026. godine iznosi približno 

172 %, odnosno 52,16 € po toni, što pri stvarno predanoj količini od 265,37 t godišnje za društvo 

znači dodatno financijsko opterećenje od oko 13.842 € na godišnjoj razini. Ove promjene značajno 

utječu na ukupne troškove poslovanja davatelja javne usluge i dodatno smanjuju financijsku 

održivost sustava. Unatoč navedenom porastu troškova, zbrinjavanje otpada na lokalnom 

odlagalištu Mala Promina“(82,49 €/t bez PDV-a) i dalje je ekonomski povoljnije od predaje otpada 

u Centar za gospodarenje otpadom Bikarac d.o.o. (90 €/t), uz kraću udaljenost i niže troškove 

prijevoza. Od 2025. godine Centar za gospodarenje otpadom Bikarac d.o.o. postao je obvezno 

odredište za predaju odvojeno prikupljenog otpada iz žutih spremnika (plastična ambalaža), plavih 

spremnika (papir i karton), zelenih spremnika (staklena ambalaža) te glomaznog otpada. Do tog 



razdoblja dio reciklabilnih frakcija, ponajprije plastika te papir i karton, predavao se privatnoj 

tvrtki Jolly EKO d.o.o., koja je otpad preuzimala temeljem vlastitog tržišnog interesa, ali bez 

ugovorne ili zakonske obveze preuzimanja u slučaju da obrada postane neisplativa. Za razliku od 

privatnog modela, Centar za gospodarenje otpadom Bikarac d.o.o. kao županijsko središte ima 

zakonsku obvezu preuzeti otpad sa svih područja jedinica lokalne samouprave u Šibensko-

kninskoj županiji, čime se osigurava stabilnost sustava predaje reciklabilnih frakcija. Međutim, 

prelazak na Centar donosi i određene financijske izazove. Prije svega, Bikarac je udaljen više od 

50 kilometara od Općine Promina, što značajno povećava troškove prijevoza. Nadalje, naknade za 

predaju reciklabilnih materijala u Centar više su od naknada koje je Društvo imalo prema Jolly 

EKO d.o.o., što dodatno opterećuje rashodovnu stranu poslovanja. Dodatni troškovni rizik 

proizlazi iz činjenice da Centar naplaćuje ugovorne kazne ako zaprimljeni otpad nije pravilno 

razvrstan ili ne odgovara prijavljenom pratećem listu. Važno je naglasiti da je od siječnja 2026. 

godine i cijena otkupa plastične ambalaže porasla s 100 € po toni na 120 € po toni, što dodatno 

povećava ukupne troškove zbrinjavanja reciklabilnih materijala i smanjuje financijski prostor 

društva za pokriće osnovnih operativnih obveza. Zbog navedenog je iznimno važno održavati 

visoku kvalitetu odvojenog prikupljanja otpada na terenu, sustavno educirati korisnike o pravilnom 

odvajanju te osigurati dosljednu i urednu pripremu otpada prije predaje u Centar. Svaka 

nepravilnost pritom može rezultirati ne samo povećanim operativnim troškovima, nego i naplatom 

ugovornih kazni, što dodatno narušava financijsku održivost davatelja javne usluge. Uvođenje 

obvezne predaje reciklabilnih frakcija u Centar za gospodarenje otpadom Bikarac d.o.o. dugoročno 

će doprinijeti usklađenosti sustava gospodarenja otpadom na razini čitave županije te osigurati 

ekološki održiviji način postupanja s otpadom. Međutim, ova promjena istodobno značajno 

povećava operativne i financijske troškove poslovanja, osobito u dijelu transporta, naknada za 

preuzimanje otpada i mogućih korektivnih troškova u slučaju nepravilnog razvrstavanja. Stoga je 

realno očekivati da trenutačna cijena minimalne javne usluge neće biti dostatna za pokrivanje svih 

stvarnih rashoda povezanih s gospodarenjem otpadom. 

 

U tablicama 6. do 11. prikazani su troškovi zbrinjavanja različitih vrsta otpada kod navedenih 

tvrtki. 

 

 

 

 

 



Tablica 6. Trošak zbrinjavanja miješanog komunalnog otpada (predaje se putem zelenih 

spremnika) na odlagalištu Mala Promina 

 

Trošak odlaganja miješanog komunalnog otpada porastao je s 13.562,06 € u 2024. (ravnomjerna 

raspodjela količina uz promjenu cijene od ožujka) na 15.999,16 € u 2025. (cijela godina po važećoj 

cijeni), iako se cijena obvezne minimalne javne usluge iz koje se ova stavka financira nije 

mijenjala od 2022. godine, što je dodatno opteretilo financije društva. 

 

Tablica 7. Trošak zbrinjavanja glomaznog otpada u Centru za gospodarenje otpadom Bikarac 

d.o.o. 

 

 

 

 

 

 

Zbrinjavanje 

miješanog 

komunalnog 

otpada 

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

Zbrinuto 

(tona)  
161,000 276,488 261,501 243,180 238,090 245,260 265,37 

Trošak 

zbrinjavanja 

bez PDV-a 

(eura) 

4.745,90 6.787,04 7.454,37 8.068,88 7.902,21 13.482,95 15.999,16 

Zbrinjavanje 

glomaznog 

otpada 

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

Zbrinuto 

(tona)  
0,00 0,00 0,00 0,00 3,790 6,342 9,300 

Trošak 

zbrinjavanja 

bez PDV-a 

(eura) 

0,00 0,00 0,00 0,00 309,43 525,42 837,00 



Tablica 8. Trošak zbrinjavanja staklene ambalaže u centru za gospodarenje otpadom Bikarac 

d.o.o. 

 

Tablica 9. Trošak zbrinjavanja plastične ambalaže u centru za gospodarenje otpadom Bikarac 

d.o.o. 

 

Tablica 10. Trošak zbrinjavanja plastične ambalaže i staklene ambalaže u tvrtki Jolly EKO 

d.o.o. 

Zbrinjavanje 

staklene 

ambalaže 

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

Zbrinuto 

(tona)  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,32 0,00 

Trošak 

zbrinjavanja 

bez PDV-a 

(eura) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,00 0,00 

Zbrinjavanje 

plastične 

ambalaže 

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

Zbrinuto 

(tona)  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,70 11,62 

Trošak 

zbrinjavanja 

bez PDV-a 

(eura) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 1.162,00 

Zbrinjavanje 

plastične i 

staklene 

ambalaže 

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

Zbrinuto 

(tona)  
0,00 0,00 0,00 8,40 10,17 9,16 0,00 

Trošak 

zbrinjavanja 

bez PDV-a 

(eura) 

0,00 0,00 0,00 1.079,03 1.321,43 1.286,38 0,00 



Tablica 11. Trošak zbrinjavanja ostalog otpada u tvrtki Cian d.o.o. 

Zbrinjavanje 

ostalog otpada 
2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 

Zbrinuto 

(tona)  
0,00 0,00 0,00 0,497 0,349 1.853,00 2.898,00 

Trošak 

zbrinjavanja 

bez PDV-a 

(eura) 

0,00 0,00 0,00 348,13 204,98 1.004,02 

 

930,90 

 

 

KOLIČINE SAKUPLJENOG KOMUNALNOG OTPADA 

 

MIJEŠANI KOMUNALNI OTPAD 

 

Miješani komunalni otpad obuhvaća otpad iz kućanstava te otpad iz ostalih izvora koji je po 

sastavu i svojstvima sličan otpadu iz kućanstava. U skladu s Katalogom otpada, ova je vrsta otpada 

označena šifrom 20 03 01. 

Sav prikupljeni miješani komunalni otpad s područja Općine Promina zbrinjava se na odlagalištu 

Mala Promina, koje je najbliže i najpovoljnije rješenje u logističkom i financijskom smislu. Odvoz 

se obavlja redovito jednom tjedno u svim naseljima, uz vođenje evidencije o svakoj isporuci 

otpada i izdavanje odgovarajućih pratećih listova otpada, sukladno važećim propisima. 

Praćenje količina prikupljenog otpada na godišnjoj razini omogućuje analizu trendova stvaranja 

otpada i učinkovitosti mjera za njegovo smanjenje. Tijekom 2025. godine zabilježen je umjeren 

porast ukupnih količina miješanog otpada u odnosu na prethodnu godinu, što se dijelom može 

pripisati povećanju broja prijavljenih korisnika, ali i većoj prijavi stvarnog broja članova 

kućanstava. 

Važno je naglasiti da se svake godine nastoji povećati udio odvojeno prikupljenih frakcija otpada, 

čime se smanjuje količina otpada koji završava na odlagalištu te doprinosi ostvarivanju 

nacionalnih ciljeva u području recikliranja i zaštite okoliša. 

 

U Tablici 12. prikazano je porijeklo miješanog komunalnog otpada koji je u 2023. godini, 2024. 

godini i 2025. godini predan na odlagalište Mala Promina, s razdiobom po kategorijama korisnika 

javne usluge. 

 

 



Tablica 12. Porijeklo miješanog komunalnog otpada predanog na odlagalište Mala Promina 

Vrsta otpada 

Ključni 

broj 

otpada 

Ukupno prikupljena 

masa u kilogramima u 

2023. godini 

Ukupno 

prikupljena masa 

u kilogramima u 

2024. godini 

Ukupno 

prikupljena masa 

u kilogramima u 

2025. godini 

Miješani komunalni 

otpad prikupljen iz 

zaduženih spremnika na 

kućnom pragu 

200301 207.290,00 189.660,00 213.850,00 

Miješani komunalni 

otpad prikupljen s javnih 

površina 

200301 30.800,00 55.600,00 51.520,00 

Ukupno  238.090,00 245.260,00 265.370,00 

 

ODVOJENO SAKUPLJENI KOMUNALNI OTPAD 

 

Planom gospodarenja otpadom Općine Promina za razdoblje 2018. godina - 2023. godina 

definirani su glavni ciljevi i mjere za unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom, s posebnim 

naglaskom na razvijanje infrastrukture za odvojeno prikupljanje otpada i povećanje stope 

recikliranja. Plan je temeljen na pretpostavci da će se, uz podršku Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost te drugih izvora financiranja, osigurati potrebni preduvjeti za provedbu 

mjera i ulaganja. 

U razdoblju prije donošenja Plana, uz potporu Fonda, nabavljeno je 11 zelenih spremnika 

volumena 2,5 m³ za odvojeno prikupljanje staklene ambalaže, čime je započet razvoj sustava 

selektivnog prikupljanja otpada na javnim površinama. Ti su spremnici postavljeni u svih 11 

naselja Općine Promina, čime je prvi put omogućeno građanima jednostavno odlaganje stakla. 

Nakon 2018. godine, do trenutka izrade ovog izvješća, nije bilo većih ulaganja u novu 

infrastrukturu, što je donekle usporilo ostvarenje planiranih pokazatelja o udjelu odvojeno 

prikupljenog otpada. Ipak, značajan napredak ostvaren je 2020. godine, kada je - uz 80 % 

sufinanciranja Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost - nabavljeno 700 žutih spremnika 

volumena 120 litara za prikupljanje plastične ambalaže, 610 plavih spremnika volumena 120 litara 

za miješani papir i karton te dodatni zeleni spremnici volumena 2,5 m³ za odvojeno prikupljanje 

stakla. 

Daljnje unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom ostvareno je 2024. godine nabavom kamiona 

kipera namijenjenog prikupljanju glomaznog otpada na kućnom pragu korisnika. Ova investicija 



omogućila je učinkovitije i brže zbrinjavanje glomaznog otpada te poboljšala dostupnost javne 

usluge na cijelom području Općine Promina. 

Ova ulaganja predstavljaju ključni preduvjet za uspostavu sustava odvojenog sakupljanja otpada 

„od vrata do vrata”, kojim je omogućeno da korisnici izravno na svom kućnom pragu razdvajaju 

različite vrste otpada. Sustav je donio vidljivo povećanje količina odvojeno prikupljenih frakcija 

te podigao razinu svijesti građana o važnosti pravilnog gospodarenja otpadom. 

Ipak, izazovi i dalje postoje, osobito u pogledu kontinuiranog informiranja i edukacije korisnika, 

osiguravanja pravovremenog pražnjenja spremnika te daljnjeg smanjenja količina otpada koji 

završava na odlagalištu. Potrebna su i dodatna ulaganja u opremu, poput vozila s više 

komora i dodatnih spremnika za biootpad i tekstil, kako bi se približili nacionalnim i europskim 

ciljevima recikliranja. 

 

U Tablici 13. prikazane su vrste otpada prikupljene u 2025. godini, s ključnim brojem otpada, 

ukupnom prikupljenom masom i udjelom u ukupnoj količini. Podaci potvrđuju umjeren, ali 

stabilan rast stope odvojenog sakupljanja, što upućuje na to da provedene mjere donose vidljive 

rezultate te da sustav selektivnog prikupljanja napreduje unutar postojećih tehničkih i financijskih 

okvira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablica 13. Stopa odvojeno sakupljenog otpada u 2025. godini 

Vrsta otpada 
Ključni 

broj otpada 

Ukupno 

prikupljena masa 

u kilogramima 

Udio u ukupno 

prikupljenoj 

masi u 

postotcima  

otpadni tiskarski toneri koji sadrže opasne tvari 080317* 2,00 0,001 

Papirna i kartonska ambalaža 150101 11.180,00 3,716 

Ambalaža koja sadrži ostatke opasnih tvari ili je 

onečišćena opasnim tvarima 
150110* 35,00 0,012 

Otpadne gume 160103 110,00 0,0237 

Tekstili 191208 500,00 0,166 

Tekstili 200111 114,00 0,038 

odbačena oprema koja sadrži  klorofluorougljike 200123* 180,00 0,060 

Odbačena ee oprema koja nije navedena pod 

200121* i 200123*, koja sadrži opasne tvari 
200135* 395,00 0,131 

Plastika 200139 13.507,00 4,489 

Metali 200140 40,00 0,013 

Miješani komunalni otpad 200301 265.370,00 88,201 

Glomazni otpad 200307 9.300,00 3,091 

Ukupno - 300.868,00 100,00 

 

U 2025. godini putem mobilnog reciklažnog dvorišta odvojeno je prikupljeno deset različitih vrsta 

otpada, koje su uredno predane ovlaštenom sakupljaču na daljnje zbrinjavanje i obradu. 

 

U Tablici 14. prikazana je stopa odvojeno sakupljenog otpada po godinama, u razdoblju od 2020. 

do kraja 2025. godine. 

 

Tablica 14. stopa odvojeno sakupljenog otpada po godinama, u razdoblju od 2020. do kraja 

2025. godine 

Stopa odvojeno 

sakupljenog 

otpada 

2020. 

godina 

2021. 

godina 

2022. 

godina 

2023. 

godina 

2024. 

godina 

2025. 

godina 

% 0,000 1,02 7,170 9,112 11,275 11,799 

 

U razdoblju 2020. godine - 2025. godine zabilježen je kontinuiran rast stope odvojenog sakupljanja 

otpada: s 0,00 % (2020.) na 1,02 % (2021.), 7,17 % (2022.), 9,11 % (2023.), 11,28 % (2024.) i 



11,80 % (2025.), što ukazuje na stabilno poboljšanje učinkovitosti selektivnog prikupljanja unatoč 

ograničenim tehničkim i financijskim resursima. Zaključak: Stopa odvajanja je u pet godina 

povećana s 0,00 % na 11,80 %, što potvrđuje da provedene mjere i edukacija korisnika daju 

mjerljive rezultate, ali i da je za daljnji iskorak potrebno dodatno ulaganje u logistiku, opremu i 

redovitu terensku podršku. 

 

POTICAJNA NAKNADA ZA SMANJENJE KOLIČINE MIJEŠANOG KOMUNALNOG 

OTPADA 

 

Poticajna naknada predstavlja mjeru kojom se potiču jedinice lokalne samouprave da, u okviru 

svojih ovlasti, provode aktivnosti usmjerene na smanjenje količine miješanog komunalnog 

otpada koji nastaje na njihovu području. Svrha mjere je potaknuti učinkovito odvajanje otpada na 

izvoru te povećanje udjela reciklabilnih i ponovo iskoristivih frakcija otpada. Obveznik plaćanja 

poticajne naknade je jedinica lokalne samouprave, a visinu i obvezu plaćanja utvrđuje Fond za 

zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (FZOEU). Fond, do 31. prosinca tekuće godine za 

prethodnu kalendarsku godinu, po službenoj dužnosti donosi rješenje kojim utvrđuje obveznika, 

osnovicu i iznos poticajne naknade. Sukladno novom Zakonu o gospodarenju otpadom (NN 84/21, 

143/23, 150/23), izmijenjen je algoritam za izračun poticajne naknade. Raniji model, u kojem se 

polazilo od granične 2015. godine, ukinut je. Po novom modelu, prekomjerna količina miješanog 

komunalnog otpada izračunava se kao razlika između stvarne količine miješanog komunalnog 

otpada i one koja proizlazi primjenom ciljne stope odvojenog sakupljanja za pojedinu godinu na 

ukupnu količinu komunalnog otpada nastalog u jedinici lokalne samouprave. Primjena novog 

algoritma započela je 2021. godine, čime je sustav poticajne naknade postao izravno povezan s 

rezultatima koje općina postiže u odvajanju otpada. Na taj se način jedinice lokalne samouprave 

potiču na sustavno unapređenje odvojenog sakupljanja i smanjenje količina otpada koji završava 

na odlagalištu. U Tablici 15. prikazan je izračun poticajne naknade za Općinu Promina za 2024. 

godinu, prema rješenju Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Izračun za 2025. 

godinu nije uključen jer, do trenutka izrade ovog izvješća, Fond još nije izdao odgovarajuće 

rješenje za Općinu Promina. Podaci korišteni u izračunu temelje se na verificiranim podacima koje 

davatelj javne usluge unosi u Registar onečišćivača okoliša (ROO) do 31. ožujka tekuće godine za 

prethodnu kalendarsku godinu, u skladu s važećim zakonskim odredbama i uputama Fonda. 

Zahvaljujući mjerama za unapređenje odvojenog sakupljanja otpada, u Općini Promina zabilježen 

je povoljan trend smanjenja količine miješanog komunalnog otpada u odnosu na ukupnu količinu 

nastalog komunalnog otpada. Očekuje se da će se u narednim godinama poticajna naknada 



značajno smanjiti, što će predstavljati financijski podsticaj za daljnje ulaganje u sustav odvajanja 

otpada i potvrdu uspješnosti provedbe mjera iz Plana gospodarenja otpadom. 

 

Tablica 15. Izračun poticajne naknade za Općinu Promina za 2024. godinu 

Masa ukupnog 

komunalnog 

otpada 

prikupljenog u 

okviru javne 

usluge u 2024. 

godini 

(tona) 

(mUK) 

Granična 

količina 

miješanog 

komunalnog 

otpada u 2024. 

godini 

(tona) 

(mUKx0,50) 

Masa 

miješanog 

komunalnog 

otpada 

prikupljen u 

sklopu javne 

usluge u 2024. 

godini 

(tona) 

(mMKO) 

 

Masa 

sakupljenog 

miješanog 

komunalnog 

otpada koja 

prekoračuje 

graničnu količinu 

miješanog 

komunalnog 

otpada u 2024. 

godini 

(tona) 

(mSK=mMKO-

(mUKx0,54)) 

Jedinična 

poticajna 

naknada za 

2024. 

godinu 

(EUR/t) 

Iznos 

poticajne 

naknade za 

2024. godinu 

(kn) 

od 

1.1.2023. 

do 

31.12.2023. 

(EUR) 

226,74 113,37 189,66 76,29 26,54  2.024,74 

 

EDUKACIJA GRAĐANA S CILJEM STVARANJA DRUŠTVA KOJE PAMETNO BRINE O 

OKOLIŠU 

 

Edukacija građana tijekom 2025. godine uglavnom se odvijala putem mrežne stranice društva 

EKO ROMINA d.o.o. Kao najznačajniju aktivnost treba istaknuti izradu informativnog letka 

„Obavijest o sakupljanju komunalnog otpada", koji je osobno dostavljen svakom korisniku na 

njegovu dostavnu adresu, a istovremeno objavljen i na mrežnim stranicama društva. Letak sadrži 

detaljne informacije o rasporedu prikupljanja otpada, vrstama spremnika, načinu odvajanja i svim 

bitnim pravilima gospodarenja otpadom. Sukladno članku 114. Zakona o gospodarenju otpadom 

(„Narodne novine“ br. 84/21, 143/23, 150/23), jedinica lokalne samouprave dužna je na svoj 

trošak osigurati godišnju provedbu informativnih aktivnosti vezanih uz gospodarenje otpadom na 

svojem području. Među obvezne aktivnosti ubrajaju se najmanje jedna javna tribina te izrada i 

distribucija informativnih publikacija o pravilnom odvajanju otpada, rasporedu prikupljanja i 

drugim bitnim elementima sustava. U 2025. godini, propisane aktivnosti iz članka 114. Zakona 

nisu provedene u punom opsegu. Dok je davatelj javne usluge preko informativnog letka i mrežne 

stranice obavijestio građane o operativnim detaljima usluge, Općina Promina nije organizirala 



javnu tribinu niti izdala dodatne informativne publikacije na svojoj razini. Nedostatak ovih 

aktivnosti ograničio je širu raspravu o dugoročnim ciljevima gospodarenja otpadom i 

mogućnostima za veće uključivanje građana u sustav. 

 

ZAKLJUČAK I PRIJEDLOG 

 

Edukacija građana ključna će biti za uspješan prijelaz na kružno gospodarstvo i postizanje 

zakonskih ciljeva recikliranja. Planirat će se aktivnosti za 2026. godinu kako bi se nadoknadili 

propusti iz prethodnog razdoblja, uključujući organizaciju javne tribine, distribuciju edukativnih 

materijala i kampanje na društvenim mrežama s ciljem podizanja svijesti o smanjenju otpada i 

pravilnom odvajanju na izvoru. 

Aktivnosti društva EKO PROMINA d.o.o. same po sebi neće biti dovoljne za ostvarivanje 

zakonskih ciljeva i značajno poboljšanje sustava gospodarenja otpadom. Sukladno članku 114. 

Zakona o gospodarenju otpadom, Općina Promina kao jedinica lokalne samouprave trebala bi 

aktivno sudjelovati u edukaciji stanovništva putem organiziranja najmanje jedne godišnje javne 

tribine i izdavanja informativnih publikacija na svoj trošak, što će predstavljati ključan preduvjet 

za dugoročni uspjeh sustava recikliranja i smanjenje poticajne naknade. 

 

DJELATNOST UPRAVLJANJA GROBLJIMA 

 

Druga glavna djelatnost društva EKO PROMINA d.o.o. jest upravljanje grobljima. Društvo 

upravlja s ukupno četiri groblja na području Općine Promina. U okviru operativnih aktivnosti na 

grobljima, društvo obavlja redovno održavanje zelenih površina te prikupljanje i odvoz otpada iz 

postavljenih spremnika. Spremnici za otpad postavljeni su na svim grobljima s ciljem osiguranja 

odvojenog prikupljanja otpada. Na navedeni način omogućeno je pravilno gospodarenje otpadom 

te očuvanje urednosti i dostojanstva groblja. Za vođenje grobnog očevidnika društvo koristi 

informatički program Memento, proizveden od strane tvrtke Axiom d.o.o. iz Čakovca. U okviru 

grobnog očevidnika vodi se evidencija korisnika grobnih mjesta, kao i registar umrlih osoba, čime 

se osigurava uredno i transparentno upravljanje grobljima. 

 

U Tablici 16. prikazan je pregled grobnih mjesta bez izdanih rješenja o korištenju grobnog mjesta 

na neodređeno i s izdanim rješenjem o korištenju grobnog mjesta na neodređeno u 2023. godini, 

2024. godini i 2025. godini. 

 



Tablica 16. Pregled grobnih mjesta bez izdanih rješenja o korištenju grobnog mjesta na 

neodređeno i s izdanim rješenjima o korištenju grobnog mjesta na neodređeno 

Broj grobnih mjesta 2023. godina 2024. godina 2025. godina 

Bez izdanih rješenja o 

korištenju grobnog 

mjesta na neodređeno 

243 233 226 

S izdanim rješenjima o 

korištenju grobnog 

mjesta na neodređeno 

1028 1039 1054 

 

Tijekom 2025. godine društvo je izdalo 14 suglasnosti za izvođenje radova na grobljima. 

 

U 2025. godini društvo je provelo postupak dodjele dva grobna mjesta na neodređeno vrijeme, 

koja su prethodno bila oglašena u skladu s važećim propisima. 

 

DJELATNOST ODRŽAVANJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE 

 

Društvo EKO PROMINA d.o.o. obavlja i komunalne djelatnosti održavanja komunalne 

infrastrukture na području Općine Promina, sukladno odredbama Zakona o komunalnom 

gospodarstvu, Programu održavanja komunalne infrastrukture te ostalim važećim aktima Općine 

Promina. 

 

U okviru navedene djelatnosti društvo obavlja sljedeće komunalne djelatnosti: 

• održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima, 

• održavanje javnih zelenih površina, 

• održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene, 

• održavanje groblja i krematorija unutar groblja, 

• održavanje čistoće javnih površina. 

 

Održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima 

Pod održavanjem javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima 

podrazumijevaju se redoviti i izvanredni poslovi održavanja i popravaka kojima se osigurava 

funkcionalna ispravnost, sigurnost korištenja te očuvanje urednosti tih površina. 

 

 



Održavanje javnih zelenih površina 

Održavanje javnih zelenih površina obuhvaća košnju, obrezivanje i sakupljanje biološkog otpada, 

obnovu, održavanje i njegu drveća, ukrasnog grmlja i drugog bilja, održavanje popločenih i 

nasipanih površina u parkovima, održavanje i pregled opreme na dječjim igralištima, provedbu 

fitosanitarne zaštite bilja te obavljanje drugih radova potrebnih za očuvanje funkcionalnosti, 

sigurnosti i krajobrazne vrijednosti javnih zelenih površina. 

 

Održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene 

Pod održavanjem građevina, uređaja i predmeta javne namjene podrazumijevaju se poslovi 

redovitog održavanja, popravaka i čišćenja radi osiguranja njihove trajnosti, sigurnosti i namjenske 

uporabe. 

 

Održavanje groblja i krematorija unutar groblja 

Ova komunalna djelatnost obuhvaća održavanje prostora i građevina namijenjenih obavljanju 

ispraćaja i ukopa pokojnika, kao i uređenje i održavanje putova, zelenih i drugih površina unutar 

groblja, u cilju osiguranja urednog, sigurnog i dostojanstvenog prostora. 

 

Održavanje čistoće javnih površina 

Pod održavanjem čistoće javnih površina podrazumijeva se čišćenje površina javne namjene, osim 

javnih cesta, koje uključuje ručno i strojno čišćenje i pranje javnih površina od otpada, snijega i 

leda, postavljanje i pražnjenje košarica za otpatke te uklanjanje otpada nepoznatih počinitelja s 

javnih površina i zemljišta u vlasništvu jedinice lokalne samouprave. 

Održavanje javnih zelenih površina na području Općine Promina provodilo se sukladno Programu 

održavanja komunalne infrastrukture Općine Promina za predmetnu godinu, u dijelu koji se odnosi 

na javne zelene površine. 

 

Upravljanje Domom kulture u Mratovu 

 

Vezano uz Dom kulture u Mratovu, osim održavanja javne zelene površine u njegovoj neposrednoj 

okolini, nisu provođene druge aktivnosti. 

 

 

 

 



Upravljanje mrtvačnicom u Oklaju 

 

Vezano uz mrtvačnicu u Oklaju provedene su sljedeće aktivnosti: redovito čišćenje unutarnjeg 

prostora mrtvačnice u učestalosti od dva puta mjesečno te održavanje javne zelene površine oko 

mrtvačnice, koje se u jesenskom i zimskom razdoblju provodilo jednom mjesečno, a u proljetnom 

i ljetnom razdoblju dva puta mjesečno. 

 

OPĆI ZAKONI I POZAKONSKI AKTI NADLEŽNI ZA RAD TIJELA JAVNE VLASTI: 

 

Kako je tijelo javne vlasti prema članku 10. Zakona o pravu na pristup informacijama (NN 25/13, 

85/15 i 69/22) obavezno na svojoj internetskoj stranici proaktivno objavljivati informacije 

izrađena je internetska stranica društva početkom 2021. godine na adresi: www.eko-promina.hr za 

što su utrošena određena sredstva. I dalje se izdvajaju određena sredstva za njeno održavanje. 

Takva sredstva se u prošlosti društva nisu izdvajala jer nije bila izrađena internetska stranica. Za 

potrebe ažuriranja i objavu informacija na internetskoj stranici imenovana je zaposlenica, 

direktorica, Barbara Nakić-Alfirević. 

 

U 2025. godini izrađeni su sljedeći opći akti i odluke: 

1. Godišnji plan rada povjerenika za etiku za 2026. godinu 

2. Plan edukacije zaposlenika u 2026. godini 

3. Plan edukacije zaposlenika u 2026. godini iz područja borbe protiv korupcije te područja 

etike u poduzetništvu 

4. Kalendar važnih događaja koji se očekuju u 2026. godini 

5. Plan klasifikacijskih oznaka i brojčanih oznaka pismena u društvu EKO PROMINA d.o.o. 

za 2026. godinu 

6. Plan savjetovanja s javnošću za 2026. godinu 

7. Godišnji plan rada službenika za informiranje za 2026. godinu 

8. Plan nabave za 2026. godinu 

9. Registar ugovora za 2025. godinu 

 

U 2021. godini uvedena je mogućnost dostave računa u elektroničkom obliku, uz obvezu 

prethodnog pribavljanja pisane suglasnosti korisnika za prihvat takvog načina isporuke. Do kraja 

2025. godine društvo je zaprimilo ukupno 136 potpisanih suglasnosti za zaprimanje računa u 

elektroničkom obliku. 

http://www.eko-promina.hr/


Tijekom 2025. godine društvo je zaprimilo ukupno četiri prigovora i/ili reklamacije. Na sve 

zaprimljene prigovore i/ili reklamacije društvo je odgovorilo u zakonom propisanom roku, 

sukladno odredbama Zakona o zaštiti potrošača, odnosno u roku od 15 dana od dana zaprimanja 

prigovora. U Tablici 17. prikazan je broj zaprimljenih prigovora i/ili reklamacija u posljednjih pet 

godina. 

 

Tablica 17. Prikaz broja primljenih prigovora i/ili reklamacija u posljednje četiri godine 

Godina 2021. godina 2022. godina 2023.godina 2024. godina 2025. godina 

Broj 

primljenih 

prigovora i/ili 

reklamacija 

20 13 4 4 4 

 

Društvo je u 2025. godini poslalo 156 opomena pravnim i fizičkim korisnicima i 30 prijedloga za 

ovrhu pravnim i fizičkim korisnicima. 

 

U 2025. godini obavljena je sljedeća edukacija zaposlenika: 

 

Barbara Nakić-Alfirević: 

1. Korporativno upravljanje i jačanje integriteta u trgovačkim društvima, Ministarstvo 

pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, 23.  3. 2025. godine 

2. Zakon o pristupačnosti mrežnih stranica i programskih rješenje za pokretne uređaje tijela 

javnog sektora, Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, 24. 9. 2025. 

godine 

 

Josip Barišić, Mladen Mrđen, Marin Sarić, Ivan Tošić i Nikola Tomkić 

1. Osposobljavanje za stjecanje mikro kvalifikacije rukovanje motornim pilama u šumarstvu 

obujma 7 CSVET bodova, Zaštita na radu u šumarstvu i tehnike rada motornom pilom pri 

sječi stabala i izradi drvnih sortimenata, Ustanova za cjeloživotno obrazovanje CTZ, 19. 9. 

2025. godine 

2. Osposobljavanje za stjecanje mikro kvalifikacije rukovanje strojevima za košnju i 

oblikovanje zelenih površina 7 CSVET bodova, Zaštita na radu u šumarstvu i tehnike rada 

motornom pilom pri sječi stabala i izradi drvnih sortimenata, Ustanova za cjeloživotno 

obrazovanje CTZ, 19. 9. 2025. godine 



 

Marin Sarić 

1. Program osposobljavanja za stjecanje mikrokvalifikacije rukovanje bagerom obujma 9 

CSVET bodova 

 

U lipnju 2022. godine osnovano je Povjerenstvo za reklamacije potrošača pri Hrvatskoj 

gospodarskoj komori, koje i nadalje djeluje. 

 

Sastavni dio ovog Izvješća o radu i poslovanju društva Eko Promina d.o.o. za 2025. godinu čini 

Godišnji financijski izvještaj (GFI-POD) za 2025. godinu. 

 

 


